
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 752391

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 019/2022 – GABINETE, de 19 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Toma-
da de Contas Especial-TCE, designada pela PORTARIA N. 243/2021-GA-
BINETE/FAPESPA, de 03/12/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
n.34.786, de 06 de Dezembro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.002/2022 (seq. 23), de 
19/01/2022, da lavra da Presidente da Comissão, em que solicita e justifi ca 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2021/1384945;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino fi nal do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Janeiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752238

.

.

ERRATA
.

Errata do Edital 002-2020 – FAPESPA
Na cláusula13.2 O prazo limite para entrega da documentação prevista 
será de até 60 dias, contados da data da publicação do resultado fi nal, 
altera-se o prazo para entrega da documentação, de modo a constar o 
seguinte: “o prazo limite para entrega da documentação prevista será de 
até 120 (dias) contados a partir da data da publicação da homologação do 
resultado fi nal.
Marcel do NAscimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752140

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a rea-
lização da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022, referente ao 
processo n° 2021/1276582 – FAPESPA, e, favor da empresa ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ n° 86.781.069/0001-15, situada 
na Av. Sete de Setembro 4698, 3° e 4° andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, 
Bairro: Batel, CEP: 80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor de R$8.720,00 
(oito mil e setecentos e vinte reais), referente à contratação descrita, nos 
termo da Proposta Comercial datada de 13 de janeiro de 2022: 01 (uma) 
licença de utilização anual da Zênite Fácil – Contratação Pública. De acordo 
com o Parecer Jurídico n° 002/2022 – PROJUR/FAPESPA, e com base no 
Inciso I do Art. 25, da Lei n° 8.666/93.
DATA: Belém/PA, 18 de janeiro de 2022.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 752112

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 001/2022
O DIRETOR – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS – FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, 
RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2022, com fulcro no 
Inciso I e II do Art. 25, da Lei n° 8.666/93, processo n° 2021/1276582 
– FAPESPA, referente à contratação descrita, nos termos da Proposta Co-

mercial datada de 13 de janeiro de 2022: 01 (uma) licença de utilização 
anual Zênite Fácil – Contratação Pública em favor da empresa ZÊNITE IN-
FORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ n° 86.781.069/0001-15, situada 
na Av. Sete de Setembro, 4698, 3° e 4° andares, Ed. Batel Offi  ce Tower, 
Bairro: Batel, CEP: 80.240-000, Curitiba, Paraná, no valor de R$ 8.720,00 
(oito mil e setecentos e vinte reais).
DATA: Belém/PA, 18 de janeiro de 2022.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 752114

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 04/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Janeiro de 
2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Janeiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/69904;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA:5961460 /1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/01/2022 a 22/01/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma 
Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 752228
PORTARIA N° 01/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Janeiro de 
2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Janeiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/70837;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/01/2022 a 22/01/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Assessorar o Diretor – Presidente nas ações relacionadas ao 
projeto ‘Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 19 de Janeiro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 752223
PORTARIA N° 02/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 19 de Janeiro de 
2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 19 
de Janeiro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/70116;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/01/2022 a 22/01/2022
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias


